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Figur 1. Undersökningsplatsens läge markerat med en ring. Utdrag ur Topografiska kartan. Skala 
1:50 000. 
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Sammanfattning 

I samband med markarbeten i och intill Överenhörna kyrka har en antikvarisk 
arkeologisk kontroll genomförts. Kontrollen syftade till att skydda kyrkliga lämningar 
från att skadas. Vid golvarbetena inne i kyrkan kunde äldre golvlager konstateras. I 
schakten utanför kyrkan påträffades inga intakta gravar eller murrester. Två 
benfragment togs tillvara för 14C- dateringar. Dateringarna tillförde dessvärre inte 
kyrkans äldre historia något nytt. 
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Inledning 

På grund av markarbeten inne i och vid Överenhörna kyrka för ny kraftmatning och 
åskskydd har Stiftelsen Kulturmiljövård utfört en arkeologisk antikvarisk kontroll. 
Den antikvariska kontrollen beställdes av Enhörna församling. Projektsamordnare var 
Svensk Klimatstyrning AB. 
 

 
Figur 2. Överenhörna kyrka från söder. (Foto U. Alström.) 
 
 

Bakgrund 

(Över)enhörna nämns första gången 1275 som ecclesie huseby och 1291 som ecclesie in 
hosaby. Namnet Husaby visar att en kungsgård legat på platsen. Cirka 1200 anlades en 
stenkyrka på kungsgårdens mark. 1362 nämns både Överenhörna och Ytterenhörna 
socknar (Alström 2008; Boĕthius 1980; Hammarskiöld 2008; Ortnamnsarkivet). 
 
Platsen Husaby ingick i Uppsala öd som är namnet på kungens godskomplex. 
Husabyn har med stor sannolikhet haft visthus i syfte att underhålla kungen och hans 
följe vid besök. I Husabyn bodde kungens bryte eller gårdsfogde. Hans viktigaste 
uppgift var att sörja för gårdens skötsel. Men han hade också administrativa sysslor 
som att insamla böndernas naturaprestationer (Wijkander 1983).  
 
 

Syfte och målsättning  

 
Målsättningen med den arkeologiska antikvariska kontrollen var att skydda kyrkliga 
lämningar från att skadas. Om smärre anläggningar och kulturlager skulle påverkas av 
markarbetena var målsättningen att dessa dokumenterades och mättes in på en 
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schaktplan. Om möjligheter fanns skulle ben insamlas för datering genom en 14C- 
analys. 
 
 

Undersökningsresultat 

 

 
Figur 3. Överenhörna kyrka. Svart grövre linje markerar schakten för el och vattenavledning som 
schaktningsövervakades. (Grundkarta Svensk Klimatstyrning.) 
 
 
Schaktet invid kyrkan och på kyrkogården grävdes till 0,4 meters djup. Bredden var 
0,3 meter. Invid kyrkan påträffades enstaka ben som låg i omrörda lager. Invid koret 
påträffades mycket sten som av allt att döma var rester efter den stora ombyggnaden 
1782 till 1787. Då revs kyrkans sakristia, vapenhus och kor (Hammarskiöld 2008). 
 
För övrigt påverkades inga kyrkliga lämningar på kyrkogården. Ett schakt grävdes 
även söder om kyrkogården där en parkering är anlagd. Här påträffades mängder med 
sten samt grus. Materialet var påfört i sen tid.  
 
En del golvarbeten inne i kyrkan utfördes på grund av att nya kablar skulle installeras. 
Kabelschakten var smala, omkring 0,4 meter, varför endast generella iakttagelser 
kunde göras. I kyrkans mittgång samt vid ingången till sakristian fanns rester efter ett 
äldre trägolv under det nuvarande. Mellan dessa golv låg ett kalkbrukslager. På det 
undre golvet i mittgången påträffades ett hopknycklat brev vars text handlar om en 
kommande auktion (figur 6). Brevet skrevs den 10 maj 1884. Med stor sannolikhet 
daterar även brevet det kalkbrukslager som täckte det äldre trägolvet. 1884–1885 sker 
en omfattande omdaning rum i kyrkan där bl.a. ett tjockt putslager ströks på valv och 
väggar. Rester från det arbetet avspeglar sig i det lager som hamnade på kyrkans 
dåvarande trägolv. 
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Intill södra långväggen påträffades på 0,7 m djup under nuvarande golvnivå, i en liten 
provgrop på cirka 0,2 m2 som grävdes i kabelschaktet, ett tegellager som antyder att 
kyrkan en gång har haft ett tegelgolv. Iakttagelsen medger dock inga säkra slutsatser.  
 
I sakristian påträffades dock säkra rester efter ett äldre stengolv under det nuvarande 
bjälklagret.  Den frilagda ytan visade att stengolvet bestod av 0,6–0,8 meter stora flata 
stenar. Golvet var ojämt och påminde om 1700-talsgolvet i Ytterenhörnas sakristia. 
Det golvet daterades med hjälp av mynt till 1700-talet (Alström 2012). Det tycks alltså 
som om golvet kan ha lämnats kvar vid rivningen av sakristian 1783. Först år 1884–
1885 byggdes en ny sakristia där den rivna sakristian stått (Hammarskiöld 2008). 
 

Figur 4. Överenhörna med de invändiga schakten markerade med svart linje. Pilen i sakristian 
markerar platsen för det äldre stengolvet. Fyllda cirklar markerar platserna där äldre trägolv iattogs. 
Ofylld cirkel markerar platsen där ett möjligt tegelgolv noterades. (Grundkarta Svensk 
Klimatstyrning.) 
 

14C dateringar 

 

 
Figur 5. Benmaterial för två 14C analyser togs tillvara inne i kyrkan. Resultaten visade på sentida 
dateringar (Possnert 2013) varför de inte tillförde någon ny information om kyrkans äldsta skede.  
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Två benfragment från människa lämnades in för en åldersbestämning. Syftet med 
dateringen var att styrka den kunskap man har om kyrkans äldsta byggnadsskede. 
Dateringarna gav inga relevanta svar om kyrkans ålder. De ben som togs tillvara bör 
ha kommit från omrörda golvlager eftersom en grav i en kyrka enligt kyrkolagen måste 
vara 3 alnar djup (Kyrkolagen kapitel 18 § 8). I ett senare tillägg i samma kapitel finns 
även uppgiften att begravningar i kyrkan förbjöds 1815. Men redan vid 1786 års 
riksdagsöppnande banade Gustav III vägen för förbudet då han ondgjorde sig över 
seden att begrava lik i kläder som utsände skadliga ångor (Hammarskiöld m.fl. 2003). 
Informationen har en viss betydelse för 14C- kurvan eftersom man rimligen kan 
utesluta de yngsta dateringarna. Båda proverna ger därför en sannolik datering av 
gravarna till 1600- talet eller 1700- talet. 
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Figur 6. Brevet som påträffades under kyrkans golv 
berättar om en auktion som hölls den 20 maj 1887. 
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